Proc. Leg. nº 2002/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 799/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
Indicação Nº 360/2022, sobre
manutenção Viaduto Laudo Natel.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando Indicação Nº 360/2022, que solicitava manutenção no

Viaduto Laudo Natel, especificamente, requerendo a limpeza periódica, sistema de

escoamento eficaz, poda das árvores no entorno, recapeamento do asfalto e placa

no ponto de embarque e desembarque de passageiros;

Considerando que a situação ainda não foi resolvida, como demonstra

foto do último dia 10, anexa e este documento, onde o bueiro está totalmente

coberto por terra, inviabilizando o escoamento da água pluvial;

Considerando reclamações de pedestres que utilizam o viaduto e que são

atingidos pela água que fica acumulada em poças na via em períodos chuvosos,

devido ao entupimento dos bueiros e buracos no asfalto;

Considerando que o excesso de sujeira nas caladas impede a passagem

de pedestres em alguns trechos do viaduto;

Considerando que diariamente ciclistas usam o trecho como rota e a

sujeira atrapalha a locomoção segura;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

Proc. Leg. nº 2002/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

informações:

1- Foram tomadas ações visando ao atendimento da Indicação
mencionada?

2- Na negativa, por quê?

3- Na afirmativa, quais e quando serão implementadas?

4- Nos últimos doze meses, com qual frequência o Viaduto Laudo Natal
recebeu manutenção?

5- Há previsão de cronograma de limpeza no meio fio e calçadas, assim
como, limpeza e desobstrução dos bueiros? Se sim, quais os dias
previstos?

Valinhos, 11 de abril de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YR52F7A2EG8MHW04
		2022-04-11T15:26:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T15:26:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura